GABINETE DO VEREADOR LEOZIN RORIZ

PROTOCOLO N° 9191/2021-2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 1575, de 20 de novembro de 2023

“Concede Título Honorífico de Cidadania

Luzianiense,  ao  Senhor  Luiz  Fernando

Braz Júnior”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA - GO,  Estado de Goiás, aprova e o
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Luzianiense ao

Senhor Luiz Fernando Braz Júnior, pelos relevantes trabalhos prestado no município.

Art.  2º.  O  respectivo  diploma  deverá  ser  entregue  perante  a  Câmara

Municipal de Luziânia, que se reunirá em sessão solene, especificamente convocada

para esse fim.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 20 dias do mês de novembro
de 2023.

VEREADOR LEOZIN RORIZ - MDB

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e Nobres Pares,

  Luiz Fernando Braz Júnior, conhecido como Nando/Nandinho, nasceu em Santo
Antônio de Jesus - Bahia, no dia dois de janeiro de 1986. Seu pai, Luiz Fernando Braz,
é  de família  tradicional  de  Luziânia.  Já  a sua mãe,  Rosângela  Oliveira  Alves,  tem
familiares na Bahia, razão pela qual Nando nasceu a mais de mil quilômetros da cidade
onde mora atualmente.

No estado da Bahia apenas nasceu e logo regressou para Luziânia, onde foi
criado, estudou e se casou. Luiz Fernando é formado em Direito,  Policial  Militar do
Distrito Federal e como grande entusiasta da música, é vocalista da banda Som do
Nando, que completa 18 anos de carreira no próximo ano. A banda está na lista das
mais  tocadas  nos  casamentos  e  festas  de  Luziânia,  além da  região  do  entorno  e
também em Brasília.

Nando é tão apaixonado por esta cidade, que intitulou o município de  " MEU
PAÍS LUZIÂNIA", jargão por ele utilizado em suas postagens nas redes sociais onde
sempre incentiva o comércio local e o desenvolvimento da cidade.

E hoje, a gíria está na boca do povo luzianiense. Muitos moradores se referem à
cidade com esse termo carinhoso.

Eles aprenderam com o Nando que Luziânia é uma cidade calorosa e próspera,
que realmente merece ser chamada de MEU PAÍS LUZIÂNIA.

PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 20 dias do mês de novembro de

2023.

VEREADOR LEOZIN RORIZ - MDB